Pour le cadavre, la corruption n'est pas instantanée ; elle s'étale dans le temps, à l'instar de la cessation progressive du mouvement comme signe du « *périssement* ». Augustin remarque que la survenue de la mort n'affecte pas immédiatement l'assemblage des membres qui composent le corps du mort, c'est d'ailleurs pourquoi il semble possible de considérer que dans un premier temps il y a encore dans le cadavre « *un homme suspendu*<sup>3</sup> ». Augustin consent à observer que le corps de celui qui vient de mourir ne montre pas immédiatement que le mort n'est plus là. Au contraire, ce corps donne l'impression que le mort demeure encore présent, ici et maintenant. Mais ce n'est là qu'une illusion puisque la corruption vient bientôt rappeler que l'image offerte par le corps du mort est seulement une apparence puisque précisément elle est instable.

La corruption est donc le processus qui prive le corps de sa forme et libère la matière dont il est constitué. Cette matière, c'est la terre qui, rendue à elle-même, rejoint progressivement la place qui est la sienne dans l'ordre de la création<sup>4</sup>. La décomposition du cadavre dans ses manifestations les plus répugnantes est d'ailleurs, selon Augustin, l'expression de la tension à laquelle est maintenant soumise la terre appelée à retrouver la forme qui était la sienne avant d'être chair. Libérée de la tension qui faisait d'elle la matière du corps, ayant cessé d'être effective, en raison du départ de l'âme, la terre est soumise à une instabilité qui ne prend fin que lorsqu'elle est retournée à son origine<sup>5</sup>. Pour le corps, la mort est donc processus de dissolution, c'est-à-dire perte de la forme rendant le matériau dont il était constitué à son état premier. C'est cette instabilité, parce qu'elle est désordre, qui se manifeste dans les répugnantes manifestations de la corruption du cadavre.

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 22, 12, 2. : « *De ipsis etiam corruptionibus et dilapsionibus corporum mortuorum, cum aliud vertatur in pulverem, in auras aliud exhaletur, sint quos bestiae, sint quos ignis absumit, naufragio vel quibuscumque aquis ita quidam pereant, ut eorum carnes in humorem putredo dissolvat ...* »

<sup>2</sup> ARISTOTE, *De la génération et de la corruption*, 1, 4, 14-17.

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 19, 12, 2. : « *... verum tamen anima corpori suo pacata est [...] quae si molestiis eius exclusa discesserit, quamdiu compago membrorum manet, non est sine quadam partium pace quod remanet, et ideo est adhuc qui pendeat.* »